
BIROUL ELECTORAI. DE CIR( UMSCRIP [IE JMUMCIPALĂ 
NR. 1 ZALĂU- JUDEŢUL SĂLAJ

Adresa: Zalău, Piaţa luliu Maniu, nr. 3, etaj 1, Sala de şedinţă nr. 8, judeţul Sălaj 
e-mail: si.zalau@bec.ro. telefon: 0260/610550, int. 172

HOTĂRÂREA Nr. 1 

din 22.04.2024
privind stabilirea numărului de susţinători necesar pentm depunerea candidaturilor la

alegerile din data de 09 iunie 2024

Având în vedere prevederile:

- art. 49 alin. 2, art. 50 alin. 1 şi 2 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001 precum şi 
modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind statutul aleşilor locali,

- în temeiul art. 27 alin. 1 lit. e din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor locale, 
pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001 precum şi modificarea şi 
completarea Legii nr. 393/2004 privind statutul aleşilor locali,

- Adresa nr. 15113 din data de 17.04.2024 emisă de Consiliul Local al Municipiului Zalău

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ 

NRJ ZALÂU-JUDEŢUL SĂLAJ 

I HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Pentru fiecare candidat la funcţia de primar şi listă de candidaţi pentm 

consiliul local, partidele politice, alianţele politice, alianţele electorale şi organizaţiile 

cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegerile din data de 09 iunie 

2024 trebuie să prezinte o listă care să cuprindă minimum 555 de susţinători.

Art.2. Candidaţii independenţi pentm funcţia de consilier local trebuie să depună o 

listă cu minimum 555 de susţinători.

Art.3. Candidaţii independenţi pentm funcţia de primar trebuie să depună o listă cu 

minimum 1000 de susţinători.

mailto:si.zalau@bec.ro


Art.4. Prezenta Hotărâre se comunică prin afişare la sediul BIROULUI ELECTORAL 

DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR.I ZALĂU-JUDEŢUL SĂLAJ şi pe pagina 

de internet a Municipiului Zalău.

PREŞEDINTE LOCŢIITOR
Judecător MOL ANU COST Judecător ŞANDOR CAMELIA

iplMtz

Membri:

1. Igreţ Dorina Florina, membru PSD
2. Ernszt lulia Monica, membru PNL _
3. lonuţaş lonuţ Lucian, membru USR _
4. Szollosi Szabolcs, membru UDMR _
5. Onuţe Andreea Gabriela, membru AUR
6. Papai loan Mirko, membru UDSCR

(semnătură) 

(semnătură) 

(semnătură) 

(semnătură) 

(semnătură) 

(semnătură)
7. Ardelean Dan Nicolae, membru PRO

8. Balazs Hajnal, membru PMP (semnătură)

Redactat 2ex.


